da mihi osculum filij mei. Accessit: et osculatus  
 est eum. Statimque ut sensit uestimtorum  
 illi fragrantiam: benedicens ait. Ecce odor  
 filij mei sicut odor agri pleni: cui benedi-  
 xit dominus. Det tibi dominus de rore celi. et de pingue-  
 dine terrae. habundantiam frumenti et uini  
 et olei: et seruiant tibi populi et adorant te  
 tribus. Esto dominus fratri tuo: et incuruentur  
 ante te filij matris tuae. Quia maledixerit  
 tibi sit ille maledictus: et qui benedixerit  
 tibi sit ille benedictus: et qui benedixerit  
 tibi benedictionibus repleatur. Vix ysaac ser-  
 monem impleuerat: et egresso yacob foras.  
 uenit esau. Coctosque de uenatione cibos: in-  
 tulit patri dicens. Surge pater meus et co-  
 mede de uanatione filij tui: ut benedi-  
 cat in anima tua. Dixitque illi ysaac. Quis  
 enim es tu? Quia respondit. Ego sum filius  
 tuus primogenitus esau. Expauit ysaac  
 stupore uehementi: et ultra quam credi potest  
 admirans ait. Quis ergo ille est qui dudum  
 captam uenationem attulit michi. et co-

medi ex omnib' priusquam tu uenires: be-  
nedixiq; ei: et erit benedict'. Auditis  
esau sermonib' patris. irruit clamore  
magno: ⁊ consternatus in terra ait.  
benedic etiam ⁊ in pat' mi. Qui ait. Venit  
germanus tuus fraudulenter: ⁊ accepit  
benedictionem tuam. At ille subiunxit:  
iuste uocatum est nomen' ej' yacob: sup-  
plantauit enim me en altera uice. Primoge-  
nita mea ante tulit: et nunc sedo subripuit  
benedictionem meam. Rursumq; ad patre.  
Numq; no seruasti ait et in benedictione:  
Respondit ysaac. Dnm tuum' illi cos-  
titui: et om's fratres ej' seruituti illi sub-  
iugauit. Frumento ⁊ uino: stabiliui eum.  
Et tibi post hec fili mi ultra quid faciam:  
Cui esau. Num unam benedictione inqt  
tantu habes pater: Michi qq; obsecro ut  
benedicas. Cumq; eulatu' magno fleret:  
motus ysaac dixit ad eum. In puguedi-  
ne terre et in rore celi' desup: erit b'nedictio

**Tua.**

**Ps: Estote dea. in. epla ad ephios.**

imitatores di, sicut filij h<sup>charissimi</sup>mi: et ambu-  
 late in dilectione sicut et xps dilexit nos.  
 et tradidit semetipsum p nob olationem et  
 hostiam do. in odorem suavitatis. fornicat-  
 io aut et omis immundicia, aut auaricia,  
 nec inietur in uob sicut decet sanctos: aut  
 turpitud. aut stultiloquium, aut scurrili-  
 tas que ad re no ptinet. s; magi graa actio.  
 Hoc aut scitote et intelligentes: qd omis for-  
 nicatoz. aut immundus. aut auarus qd e  
 ydoloz seruus. no habet hereditatem in  
 regno xpi et dei. Hemo uos seducat. i anib  
 uerbis. Propt hec enim: uenit ira di in fili-  
 os diffidentie. Nolite g effici: partcipe eoz.  
 Eratis enim aliquando tenebre: nuc autem  
 lux in dno. Ut filij lucis ambulate. fructus  
 enim lucis est in omni bonitate et iusticia

**et ueritate. fra. ii. de libri regum. —.**

**I**n dieb' illis: Naaman princeps milicie  
 regis syrie: erat uir magn' apud dnm suu.

et honoratus. Per illum enim: dedit dominus salutem syrie. Erat autem uir fortis et diues: sed leprosus. Postquam de syria egressi fuerant latrones: et captiuam duxerant de terra israel puellam paruulam, que erat in obsequio uxoris naaman. Que ait ad dominam suam. Utinam fuisset dominus meus ad prophetam qui est in samaria: profecto curasset eum a lepra quam habet. Ingressus est itaque naaman ad dominum suum: dixitque ei. Sic et sic locuta est puella de terra israel. Dixitque ei rex syrie. Vade: et mitte litteras ad regem israel. Qui cum profectus esset, et tulisset secum decem talenta argenti, et sex mille aureos, et decem mutatoria uestimentorum: detulit litteras ad regem israel in hec uerba. Cum accepisset epistolam hanc: scito quod miserim ad te naaman seruum meum, ut cures eum a lepra sua. Cumque legisset rex israel litteras: scidit uestimenta sua et ait. Numquid deus sum ego ut occidere possim et uiuificare, quia iste misit ad me

26  
ut curem hominem a lepra sua. Ad nimiam  
uertite et uidete: quod occasiones querat  
aduersum me. Quod cum audisset heliseus  
uir dei, scidisse uidelicet regem israhel uestime-  
ta sua: misit ad eum dicens. Cur scidisti  
uestimenta tua? Veniat ad me: et sciat propheta  
esse in israhel. Venit ergo naaman cum equis et  
curribus: et stetit ad hostium domus helisei.  
Misitque ad eum heliseus nuncium dicens. Va-  
de et laua te septies in iordane: et recipiet  
sanctatem caro tua atque mundabis. Iratus  
autem naaman recedebat dicens. Putabam  
quod egredieretur ad me et stans inuocaret no-  
men domini dei sui: et tangeret manu sua lo-  
cum lepre et curaret me. Numquid non meli-  
ores sunt albanna et pharphar fluum da-  
masci omnibus aquis israhel, ut laue in eis et mu-  
der? Cum ergo uertisset se et abiit indignus:  
accesserunt ad eum serui sui, et loquuti sunt ei. Iste:  
et si rem grandem dixisset et propheta: certe fa-

cere debueras. Quāto magis quia nū<sup>rch</sup> dixit  
tibi lauare et mundabis. Descendit ergo  
et lauit septies in iordane iuxta sermonem  
uir dei: et restituta est caro ej<sup>9</sup> sic caro pue  
ri paruuli, et mundatus ē alepra. Reuersū  
q; ad uirum dī cum omī<sup>9</sup> comitatu suo: ue  
nit et stetit coram eo et ait. Vere scio q<sup>9</sup> nō sit  
alius d<sup>s</sup> in uniu<sup>isi</sup>sa trā: nō tantū d<sup>s</sup> d<sup>s</sup> isrl.

**I**n dieb<sup>9</sup> illis. *frā. iij. Le libri regum.*  
Mulier quedam clamabat ad heliseum  
ppham dices. Seruus tuus uir m<sup>9</sup> mor  
tuus ē: et tu nosti quia seruus tuus fuit t<sup>9</sup>  
mens d<sup>m</sup>. Et ecce creditor uenit: ut tollat  
duos filios meos ad seruiendū sibi. Cui dixit  
heliseus. Quid uis ut faciam tibi? Dic  
michi quid habes in domo tua. At illa res  
pondit. Nō habeo ancilla tua quicquid in  
domo mea: nō parum olei q<sup>9</sup> ungar. Cui ait.  
Vade pete mutuo ab omīb<sup>9</sup> uicinis tuis  
uasa uacua nō pauca: et ingredere et cla

uide hostium cum intussecus fueris tu et fi-  
 lij tui. & mitte inde in omnia uasa hec: et  
 cum plena fuerint tolles. Iuxta itaq; mu-  
 lier: et clausit hostium sup se et sup filios  
 suos. Illi offeriebant uasa: et illa infunde-  
 bat. Cumq; plena fuissent uasa: dixit ad  
 filium suum. Affer michi adhuc uas. Et  
 ille respondit. Non habeo. Stetitq; oleum.  
 Venit autē illa: et indicauit homini dei.  
 & ille. Vade inquit uende oleum: et redde  
 creditori tuo. Tu autē et filij tui: uisite de

reliquo. *fiā. iij. Te libri exodi. . . .*

**H**ec dicit dominus d's. Honora patrem  
 tuum et matrem tuam: ut sis loquens  
 sup terram quam dñs d's tuus dabit tibi.  
 Non occides: non mecabis, non furtum fa-  
 cies. nō loqueris contra pximū tuū falsum  
 testimonium. Non concupisces domum pxi-  
 mi tui. nec desiderabis uxorem eius: non ser-  
 uum. nō ancillam. nō bouem. nō asinum.

nec omnia que illi<sup>s</sup> sunt<sup>sunt</sup>. Sicut autē ipsi audiebant  
uoces et lampades et sonitū bucinę: motęq;  
fumanter. Et p̄titi ac pauore concussi:  
steterunt<sup>sunt</sup> p̄cul dicentes moȳsi. Loquere tu nob̄:  
et audiem̄. Non loquatur nob̄ dñs: ne for  
te moriam̄. Et ait moȳses ad pplm̄. Noli  
te timere. Ut enim p̄baret uos uenit d̄s.  
et ut t̄ior illi<sup>s</sup> eēt in uob̄: et nō peccare  
tis. Stetitq; <sup>terrore</sup> ipsi delonge: moȳses autē  
accessit ad caliginem in qua erat d̄s. Di  
xitq; p̄terea dñs ad moȳsen. hec dices fili  
isrl̄. Vos uidistis qđ de celo locutus sū uob̄.  
Non facietis deos argenteos: nec d̄os au  
reos facietis uob̄. Altare de terra facietis m̄:  
et offeretis sup̄ eo holocausta et pacifica  
uira, oues uiras et boues, in omni loco in quo  
memoria fuerit nominis m̄i. *fr̄a. v. te*

**I**n diebus illis: *Factum ē Iheremie p̄ph̄e.*  
uerbum dñi ad me dicens. Sta in porta  
domus domini: et p̄dica ibi uerbum istud

et dic. Audite uerbum dñi omnis iuda: q̄ in  
 gredimini p̄ portas has ut adorētis dñm. hec  
 dicit dñs d̄s isrl. Bonas facite uias ūas et  
 studia ūa: ⁊ habitabo uob̄cum in loco isto.  
 Nolite confidē in uerbis mendacū dicentes tē-  
 plum dñi. templum dñi. templū dñi est. qm̄  
 si benedi- xeritis uias ūas, et studia ūa, si  
 feceritis iudiciū int̄ uirum ⁊ p̄ximū eſ.  
 aduene ⁊ pupillo ⁊ uidue non feceritis cabi-  
 p̄niam. nec sanguinem inocentem effuderitis  
 in loco hoc. ⁊ post d̄os alienos non ambulauē-  
 rit̄is in malum uob̄ metipsis. habitabo uob̄cum  
 in loco isto. in t̄ra qm̄ dedi patrib̄ ūis a celo. ⁊  
 usq; in sc̄lm. Dicit dñs om̄ps **fr̄a. vi. Lectio**

**I**n dieb̄ illis: **Conuener̄ filij libri numeri.**  
 isrl̄ adūsum ⁊ moysēn ⁊ aaron: et ūsi in se-  
 dicionem dixer̄. Da nob̄ aq̄m: ut bibamus.  
 Ingressiq; moyses ⁊ aaron dimissa multitudi-  
 ne tabn̄aculum phederis: corruerūt p̄m̄ in  
 t̄ram. clamauer̄q; ad dñm atq; dixerūt. Dñe  
 d̄s audi clamorem ppli huius. et api eis thesaurū

tuum fontē aq̄ uiue: ut faciati cesser̄ immutatio  
eoz. Apparuit gl̄a dñi sup̄ eos. Locutusq; ē  
dñs ad moysen dicens. Tolle uigam ⁊ congre  
ga pplm tu ⁊ aaron fr̄ tuus: et loquimini ad  
petram coram eis ⁊ illa dabit aquas. Cūq;  
eduxeris aquam de petra: bibet om̄is ml̄  
tudo ⁊ iumenta eius. Tulit <sup>igitur</sup> moyses uir  
gā que erat i conspectu dñi sicut p̄cepit ei  
congregata multitudine ⁊ ante petram: dixq;  
eis. Audite rebelles ⁊ increduli. Num̄ de  
petra hac poterimus uob̄ aqm̄ eicere? Cūq;  
eiuasset moyses manum. percussit uigam  
bis silicem: egressę sunt aque largissime.  
ita ut ppl̄s biberet et iumenta. Dixitq; deus  
ad moysen ⁊ aaron. Quia nō credidistis in  
ut sc̄ificaretis me coram filiis isrl̄: nō intro  
ducetis hos ppl̄os in terram qm̄ dabo eis. *Hęc est*  
aqua contradictionis, ubi iurgati sūt filij  
isrl̄ contra dñm et sc̄ificatus ē in eis. *Satto*  
**I**n dieb̄ illis: Erat uir in babilone: *daniel* aphe  
lone: et nom̄ ei iōachim. ⁊ accepit uxore

rem no<sup>mine</sup> susanna<sup>m</sup> filiam elchie: pulcram  
 nimis et timentem dnm. Parentes enim illius  
 cum eent justi: erudier<sup>t</sup> filiam sua<sup>m</sup> scdm le  
 gem moysi. Erat autem ioachim diues ual  
 de: et erat ei pomerium uicinum domu<sup>s</sup>  
 sue. Et ad ipsum confluebant iudei: eo qd  
 eet honorabilior omijum. Et constituti sunt  
 duo senes iudices in anno illo: de quib<sup>us</sup>  
 locut<sup>us</sup> e dñs. quia egressa est iniquitas de babi  
 lone. a senib<sup>us</sup> iudicib<sup>us</sup> quidebant regere  
 pplm. Isti frequentabant domu<sup>m</sup> ioachi: et  
 ueniebant ad eos omis qui habebat iudi  
 cia. Cum at<sup>que</sup> ppl<sup>us</sup> reitisset p meridiem:  
 ingrediebatur susanna: et deambulabat in  
 pomerio uiri sui. Et uidebat eam senes cor  
 die ingredientem: et deambulantem: et  
 exarserunt in concupiscencia ei. Et euer  
 terunt sensum suu: et declinauerunt oc  
 culos suos ut no uiderent celum. neq; re  
 cordarentur iudiciozu iustorum. factu  
 est aut cum obseruarent diem aptum

quod eam possent inuenire solam: ingressa  
est aliquando sic heri et nudius tertius cum  
duabus solis puellis. uoluitque lauari in pomio.  
Eritus quippe erat. Non erat ibi quisquam: propter  
duos senes absconditos. Dixit ergo puellis.  
Afferite mihi oleum et sinignata: et ostia po-  
merii claudite ut lauer. Cum autem egressae  
essent puellae: surrexerunt duo senes. et accu-  
rerunt ad eam et dixerunt. Ecce ostia po-  
merii clausa sunt. et nemo nos uidet: et in concu-  
piscencia tua sumus. Quam obrem assentire  
nobis: et commiscere nobiscum. Quod si nolue-  
ris: dicemus testimonium contra te. quod  
fuerit tecum iuuenis. et ob hanc causam emi-  
seris puellas a te. Ingenuit susanna et ait.  
Angustiae michi sunt undique. Si enim hoc  
egero mors michi est: si autem non egero non  
effugiam manus ustras. Sed melius est mihi  
absque ope incidere in manus ustras: quam pecca-  
re in conspectu domini. Exclamauit uocem ma-  
gnam susanna: exclamauerunt autem

30  
et senes aduersus eam. Cum autem audissent  
clamorem in pomerio et famuli domus: inue-  
runt per posticum ut uiderent quid nam esset.  
Postquam autem senes loquuti sunt: erubuerunt  
serui uehementer. quia numquam dicitur fuerat  
sermo huiusmodi de susanna. Et facta est  
dies crastina. Cumque uenisset iustus ad iu-  
rum eius iochim: uenerunt et duo <sup>presbiteri</sup> <sup>seniores</sup> pbr.  
pleni iniqua cogitatione aduersus susanna  
ut interficerent eam. Et dixerunt coram iusto.  
Mittite ad susanna et filiam elchie: uxo-  
rem iochi. Et statim miserunt. Et uenit cum  
parentibus et filiis: et uniuersis cognatis suis.  
Flebant <sup>ergo</sup> igitur sui: et omnes qui nouerant eam.  
Confurgentes autem duo <sup>seniores</sup> pbr. in medio  
iusti: posuerunt manus super caput eius. Que  
flens suspexit ad celum. Erat enim cor eius  
fiduciam habens in domino. Et dixerunt <sup>seniores</sup> pbr.  
Cum deambularem in pomerio solis: in-  
gressa hec cum duabus puellis solis. et clau-  
sit ostia pomerij. et dimisit puellas. Ve-

usque ad eam adulescens qui erat absconditus:  
et concubuit cum ea. Porro nos eremus in  
angulo pomerij: uidentes iniquitatem: cucur-  
rimus ad eos: et uidimus eos pariter commisce-  
ri. Et illum quidem non quimus comprehen-  
dere quia fortior nobis erat: et apertis ostio  
exiit. Hanc autem cum apprehendissemus  
interrogauimus quinquam: et iuuenis: et  
noluit indicare nobis. Huius rei testes sumus.  
Credidit eis multitudo quasi senibus populi:  
et iudicibus: et <sup>con</sup>demnauerunt eam ad mor-  
tem. Exclamauit autem uoce magna susan-  
na et dixit. Domine eterne qui absconditorum es  
cognitor. qui nosti omnia ante quam fiant:  
tu scis quam falsum contra me tuleris testi-  
monium. <sup>et</sup> ecce morior: cum nichil horum  
fecerim que isti maliciose composuerunt adu-  
sum me. Exaudiuit autem dominus uocem eius.  
Cumque duceretur ad mortem: suscitauit  
dominus spiritum pueri junioris cui nomen daniel.  
Et exclamauit uoce magna. Mundus ego

sum a sanguine huius. Et confusus omnis ipse  
 ad eum: Dixit. Quis est sermo iste quem  
 loquutus es? Qui cum staret in medio eorum:  
 dixit. Sic factum sibi israel. non iudicantes neque  
 quod verum est cognoscentes. condempnas-  
 tis filiam israel. Reuertimini ad iudicium:  
 quia falsum testimonium loquuti sum aduersum  
 eam. Reversusque est ergo ipse cum festinatione:  
 et dixit ad eos daniel. Separate eos ab inui-  
 cem percul: et diiudicabo eos. Cum ergo diuisi  
 essent alter ab altero: uocauit unum de eis  
 et dixit ad eum. Inueterate dierum malo-  
 rum. nunc uenerunt peccata tua que operabar  
 prius iudicans iudicia iniusta: innocentes  
 opprimens. et dimittens noxios. dicente domino.  
 innocentem et iustum non interficiam. Huc  
 ergo si uidisti eos: die sub qua arboze ui-  
 deris eos colloquentes sibi. Qui ait. Sub  
 quo. Dixit autem daniel. Recte mentitus es  
 in caput tuum. Et amoto eo: iussit ueni-  
 re alium. Et dixit ei. Semen canaan et

hic enim An-  
 gulus domini  
 accepta sen-  
 tentia ab eo:  
 et in dicitur me:  
 dium.

non iuda. species decepit te. et concupiscentia  
subiugavit cor tuum. Sic faciebatis filiabus  
isrl. et ille timetes loquebantur uob. Sed non  
filia iuda. sustinuit iniquitatem uiram. Ne  
ergo dic michi sub qua arboze comprehendit  
eos loquentes sibi. Qui ait. Sub prino. Di  
xit aut ei daniel. Recte meritus es et tu  
in cap tuum. Manet enim angelus domini gladium  
habens. ut seccet te medium. et interficiat  
uos. Exclamauit itaque omnis ceteris uoce  
magna. et benedixerunt domino qui saluat spira  
tes in se. Et consurrexerunt aduersus duos phariseos.  
conuincerat enim eos daniel. ex ore suo falsum  
dixisse testimonium. feceruntque eis sic male egerunt  
aduersus proximum. et interfecerunt eos. Et  
saluatus est sanguis innocenti in die illa.

**R**s. **S**eptimum dea. iij. ad galathas.  
est quoniam abraham duos filios habuit.  
unum de ancilla. et unum de libera.  
Sed qui de ancilla. secundum carnem natus  
est. Qui autem de libera. per promissionem  
fuerit.

32

Que sunt p allegoriam dicta. Hec enim sunt  
duo testamenta. Unum quidem in monte  
syna in ierusalem generans: que est agar.  
Syna enim mons est in arabia: q conjunctus  
est ei que nunc est iherusalem. et seruit cum  
filiis suis. Illa autem que sursum est iherusa-  
lem libera est: que est mater nostra. Scriptum est  
enim. Letare sterilis que non paris: eri-  
pe et clama que non parturis, quia multi  
filij deserte, magis quam ei que habet  
uirum. Nos autem fratres: secundum isaac promi-  
sionis filij sumus. Sed quomodo tunc is qui secundum  
carnem natus fuerat persequabatur eum et qui  
secundum spiritum: ita et nunc. Sed quod dicit scrip-  
tura: Eice ancillam: et filium eius. Non enim  
erit heres filij ancille: cum filio libere.  
Itaque fratres non sumus ancille filij: sed libere.  
Qua libertate christus nos liberauit. *fra. ij. te*  
*u dieb' ill'. Venerunt due libri regum.*  
mulieres meretrices ad regem salomonem.  
steteruntq; coram eo. Quarum una ait.

Obsecro mi dñe: ego et mulier hec habita-  
bamus in domo una, et peperit apud eam i  
cubiculo. Tercia uero die postq̄m ego pepi:  
peperit et hec. & eramus simul: nullusq; ali⁹  
in domo nobiscum exceptis nob̄ duab⁹. Mor-  
tuus ē autē filius mulieris hui⁹ nocte: dor-  
miens quippe oppressit eum. Et confurgens  
in tempeste noctis silentio: tulit filium m̄m  
dā latere m̄o ancille tue dormientis, et col-  
locauit in sinu suo. Suum autē filium q̄  
erat mortu⁹: posuit in sinu m̄o. Cumq;  
siurexissem mane ut darem lac filio m̄o:  
apparuit mortuus. Quem diligentis in-  
tuens clara luce: deprehendi nō esse m̄m  
quem genueram. Responditq; altera mu-  
lier. Non est ita: sed filius tuus mortuus  
est, meus autem uiuit. Et contrario illa  
dicebat. Mentiris. filius quippe m̄s ui-  
uit: et filius tuus mortuus est. Atq;  
in hunc modum contendebant corā  
rege. Tunc rex ait. hec dicit filij m̄s

uixit et filij tuus mortuus est: et ista res  
 pondit, non, sed filij tuus mortuus est, et  
 filius meus uixit. Dixit ergo rex. Affer  
 te michi gladium. Cumq; attulissent gla  
 dium coram rege: ait. Diuidite infantem  
 uiuum in duas partes: et date dimidia  
 partem uni, et dimidiam parte alteri.  
 Dixit aut mulier cui filius erat uiuus  
 ad regem: commota sunt quippe uiscera  
 eius sup filio suo. Obsecro mi dne: date  
 illi infantem uiuum, et nolite interficere  
 eum. Contrario illa dicebat. Nec michi  
 nec tibi: sed diuidatur. Respondit rex et  
 ait. Date huic infantem uiuum: et no  
 occidat: hec est eni mat<sup>er</sup> eius. Audiuit  
 itaq; omnis isrl iudiciu, qd iudicasset rex:  
 et timuer<sup>un</sup> regem uidentes sapientia dei ee  
 in eo. ad faciendum iudiciu. **fra. iii. le libri**  
**ii dieb' ist.** **Loquutus est dñs exodi.**  
 ad moyseñ dicens. Descende de monte:  
 peccauit ppls tuus quem eduxisti de terra

egypti. Recesserunt cito de uia quam ostendi  
disti eis: feceruntque sibi utulum conflatum  
lem. et adorauerunt atque immolauerunt ei hostias.  
et dixerunt. Isti sunt dii tui israel: qui te eduxerunt de  
terra egypti. Rursumque ait dominus ad moysen.  
Serno quod populus iste durus cervicis sit:  
dimitte me ut irascatur furor meus contra eos  
et deleam eos. faciamque te in gentem magnam.  
Moyses ait: orabat dominum deum suum diebus.  
Cur domine irascitur furor tuus contra populum tuum  
quem eduxisti de terra egypti. in fortitudine  
magna et in manu robusta? Ne queso di-  
cant egyptij callide eduxit eos: ut inveni-  
ceret in montibus: et deleteret de terra. Qui es  
cuius ira tua: et esto placabilis super nequiciam  
populi tui. Recordare abraam ysaac. et israel  
seruorum tuorum: quibus iurasti per te ipsum  
dicens. Multiplicabo seminem tuum sicut stellas  
celi: et uniuersam terram hanc de qua loquutus  
sum dabo semini tuo. et possidebitis eam sepe.  
Placatusque est dominus ne faceret malum. quod

loquutus fuerat: et miser<sup>us</sup> est ipso suo dñs

**H** dñs noster. *frā. iij. lc. i. lc. ihezecht apb.*

**H**ec dicit dñs dñs. **S**cificabo nom<sup>in</sup> m<sup>eu</sup>m  
magnum: ut sciant gentes q<sup>ia</sup> ego  
dñs. cum scificatus fuero in uob<sup>is</sup> coram  
eis. Tollam quippe uos de gentibus: et  
congregabo uos de uniuersis terris: et ad  
ducam uos in t<sup>er</sup>ram u<sup>est</sup>ram. **E**ffundā sup  
uos aq<sup>uam</sup> mundam: et mundabimini ab  
omib<sup>us</sup> iniquitatib<sup>us</sup> u<sup>est</sup>ris: et ab uniuersis  
ydotis u<sup>est</sup>ris mundabo uos. **E**t dabo uob<sup>is</sup>  
cor nouum: et sp<sup>iritu</sup>m nouum ponam i<sup>n</sup> me  
dio u<sup>est</sup>ri. **E**t auferam cor lapideum de car  
ne u<sup>est</sup>ra: et dabo uob<sup>is</sup> cor carneum: et sp<sup>iritu</sup>m  
m<sup>eu</sup>m ponam in medio u<sup>est</sup>ri. **E**t faciam ut  
in p<sup>re</sup>ceptis m<sup>eis</sup> ambuletis: et iudicia m<sup>ea</sup>  
custodiatis et opemini. **E**t habitabitis in  
t<sup>er</sup>ra quam dedi patrib<sup>us</sup> u<sup>est</sup>ris: et eritis m<sup>ei</sup>  
in p<sup>ro</sup>ph<sup>et</sup>am: et ego ero uob<sup>is</sup> in dñm. **D**ic<sup>te</sup> dñs op<sup>er</sup>s.

**H**ec dicit dñs. *lc. ij. lc. ysaie aphe.*

**H** dñs. **L**auamini<sup>us</sup> mundi estote: *.....*

auferite malum cogitationum uiarum ab oculis meis. Quiescite agere puerse: diserte benefacite. Uenite iudicium: subuenite oppresso. iudicate pupillo. defendite uiduam. et uenite et arguite me dicit dominus. Si fuerint peccata uira ut coccyum: quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint rubra quasi uermicul: uelut lana alba erunt. Si uolueritis: et audieritis me: bona terre comedetis. Dicit dominus omnipotens. *fra. v. le lib. regu.*

**I**n diebus illis: Venit mulier sunamitis ad heliseum in montem carmel. Cumque uidisset eam uir dei de cotia: ait ad giezi puerum suum. Ecce sunamitis illa. Vade ergo in occursum eius: et dic ei. Recte agitur circa te: et circa uirum tuum: et circa filium tuum? Quae respondit. Recte. Cumque uenisset ad uirum dei in monte: apprehendit pedes eius. Et accessit giezi: ut ammoueret eam. Et ait homo dei. Dimitte illam: anima enim eius in amaritudine

tudine ē. ⁊ dñs celauit a me ⁊ nō indicauit  
 michi. Que dixit illi. Numquō petiui filiū  
 a dño mō? Numquō non dixi tibi ne illudas  
 me? Et ille ait ad giezi. Accinge lumbos  
 tuos: ⁊ tolle baculum mīm in manu tua et  
 uade. Si occurrerit tibi homo nō salutes eū.  
 et si salutauit te q̄spiam. nō respondeas illi.  
 ⁊ ponēs baculum mīm: sup̄ faciē pueri.  
 Porro mat̄ pueri ait. Viuit dñs ⁊ uiuit aīa  
 tua: nō dimittam te. Surrexit ḡ: et se-  
 quit̄ est eam. Giezi aut̄ p̄cellerat eos et  
 posuerat baculum sup̄ faciē pueri: et n̄  
 erat uox neq; sensus. Reuſusq; est in occur-  
 sum eius: et nunciauit eī dicens. Nō surre-  
 xit puer. Ingressus est ergō heliseus domū:  
 et ecce puer mortuus iacebat in lectulo ei.  
 Ingressusq; clausit ostiū sup̄ se et sup̄ puerū:  
 et orauit ad dñm. ⁊ ascendit et incubuit  
 sup̄ puerum: posuitq; os suū sup̄ os eius,  
 et oculos suos sup̄ oculos ei⁹. ⁊ manus suas  
 sup̄ manus eius. ⁊ inclinauit se sup̄ eum:

et calefacta est caro pueri. At ille reuſus de-  
ambulauit in domo ſemel huc ⁊ illuc. ⁊ aſce-  
dit et incubuit ſup puerum: et oſcitauit  
puer ſepcies. apuſitq; oculos. Et ille uoca-  
uit giezí: dixitq; ei. Voca ſunanité hanc.  
Que uocata: ingreſſa eſt ad eum. Qui ait.  
Tolle filium tuum. Venit illa: ⁊ corruit  
ad pedes eius, et adorauit ſup terrá. Tulitq;  
filium ſuum: et egreſſa eſt. ⁊ heliſeus  
reuſus eſt in galgala. *ſcā vi. te libri*

**I**n dieb' illis. **E**grotauit filius *Regi.*  
mulieris matris familie: et erat langor  
fortiſſimus. ita ut non remaneret in eo  
aliquid. Dixit ergo ad helyam. Quid michi et  
t' uir dei? Ingreſſus es ad me ut rememo-  
rarentur iniquitates mee, ⁊ int'ficeres filium  
mum? Et ait ad eam helyas. Da michi filium  
tuum. Tulitq; eum de ſinu illius: et porta-  
uit in cenaculum ubi ipſe manebat, et po-  
ſuit ſup lectum ſuum, et clamauit ad dñm  
et dixit. Dñe dſ mſ: etiamne uiduā apud

36  
quam ego ut cumq; sustentor afflixisti,  
ut interficeres filium eius? Et expandit  
se atq; mensus est sup puerum trib' vicib'.  
clamauitq; ad dominum et dixit. Dñe  
dñs m̄s: reuertat' oro anima pueri hui' in uis-  
cera ej'. Exaudiuit dñs uocē helye: et  
reversam' anima pueri intra eum, et reuixit.  
Tulitq; helias puerum et deposuit eū  
de cenaculo in inferiorem domū: de-  
ditq; matri sue et ait illi. En uiuit filiu'  
tuus. Dixit mulier ad eum. Nūc in is-  
to cognoui qm̄ uir dei es tu: et uerbum  
dñi in ore tuo uerum ē. *Sabb. Le ysaie pph*  
**H**ec dicit dñs. In tpe placito exau-  
diui te: et in die salutis auxiliatus sū  
tui. Et seruaui te, et dedi te in fedus ppli:  
ut suscitares tram et possideres hereditate  
dissipatas, ut diceris his qui uincti sūt  
exite, et his qui in tenebris reuelamini.  
Sup uias pascunt': et in omnib' planis  
pascue eoz. Non esurient, neq; sicient, et

nō percuciet eos estus et sol: quia miserator  
eorum reget eos, et ad fontes aquarū potā  
bit eos. & ponam om̄s montes meos in  
uiā: et semite mee exaltabuntur. Ecce  
isti de longe uenient: et ecce illi ab aq̄lone  
et mari, et isti de t̄ra australi. Laudate ce  
li et exultet t̄ra, jubilate montes laudē:  
quia consolatus est dñs pplm suū, et pa  
uperum suorū miserebit̄. & dixit syon.  
Reliquit me dñs: et dñs obit̄ est mei.  
Nūmq̄d obliuisci potest mulier infantē  
suum, ut non misereat̄ filio uteri sui? &  
si illa oblita fuerit: ego tam̄ non obliuiscar  
tuy. Dicit̄ dōmin⁹ om̄ps. *Deā in passione*

**R̄s.** *X̄ps assistens dñi ad eb̄reos.*  
**P**ontifex futurorum bonorum. pam  
pli⁹ et p̄fecti⁹ tabnaculū non manufac  
tum id est non hui⁹ creationis, neq; p̄ sā  
guinem h̄yrcorum aut uictulorum, sed  
p̄ p̄rium sanguinem introiit et semel  
in sancta: eterna redemptione inuenta.

Si enim sanguis hyrcorum ⁊ thaurorum et ci-  
 nis vitule aspersus inquinatos sanctificat ad em-  
 undationem carnis: quanto magis sanguis  
 christi qui pro spiritu sancto semetipsum obtulit  
 immaculatum deo, emundavit conscien-  
 tiam nostram ab operibus mortuis, ad seruiendum  
 deo uiuenti: ⁊ ideo noui testamenti me-  
 diator est: ut morte intercedente in redemp-  
 tionem earum peccationum, que erant  
 sub priori testamento, remissionem acciperent  
 qui uocati sunt eterne hereditatis. In christo ihesu  
 in diebus illis: *fra. ij. te jone pph. dno nro.*  
**F**actum est uerbum domini ad ionam propheta  
 secundo dicens. Surge et uade in nin-  
 uen ciuitatem magnam: et predicam in ea  
 predicationem quam ego loquor ad te. ⁊ sur-  
 rexit ionas: ⁊ abiit in ninuen iuxta  
 uerbum domini. ⁊ ninue erat ciuitas mag-  
 na: itinere dierum trium. Et cepit ionas  
 introire in ciuitatem itinere diei unius:  
 et clamauit et dixit. Adhuc quadraginta

dies: et ninive subuertetur. & crediderunt  
uiri ninuite in dño. et predicauerunt ieu-  
niū. et uestiti sunt sacco. a maiore usq;  
ad minorem. & puenit uerbum ad  
regem ninue: et surrexit de solio suo  
et abiicit uestimētum suum a se. et in-  
ductus est sacco. et sedit in cinere. & cla-  
mavit et dixit. In ninue ex ore regis:  
et principum eius dies. Homines et  
iumenta et boues et peccora nō gustent  
quicquā: nec pascantur: et aquam nō  
bibant. & opiantur sacco. et iume-  
ta clament ad dñm in fortitudine. Et  
conuertatur uir a uia sua mala: et ab ini-  
quitate que ē in manib⁹ eorum. Quis  
scit si conuertatur et ignoscat dñs. et reuer-  
tatur a furore ire sue et nō peribim⁹? Et  
uidit dñs opa eorū: quā conuasi sunt de uia  
sua mala. & miser⁹ est p̄p̄to suo dñs dñs  
in diebus illis. *frā. iij. de danieli p̄ph̄e s̄nr.*  
Congregati sunt babilonij ad regem: et

dixerunt ei. Trade nobis daniëlem: qui  
 bel destruxit. et drachonem interfecit.  
 Alioquin: interficiem te et domum tuam.  
 Vidit ergo rex quod irruerent in eum ue-  
 hementer: et necessitate compulsus tra-  
 didit eis daniëlem. Qui miserunt eum  
 in lacum leonum: et erat ibi sex diebus.  
 Porro in lacu erant leones septem: et da-  
 bant eis cotidie duo corpora et due oues.  
 Et tunc non data sunt eis: ut deuoraret  
 daniëlem. Erat autem abachuc ppha in  
 iudea: et ipse coxerat puluitum. et intuerat  
 panes in alucolo: et ibat in campum ut  
 ferret messoribus. Dixitque angelus domini ad aba-  
 chuc. Fer prandium quod habes in babilo-  
 nem danieli: qui est in lacu leonum. Et di-  
 xit abachuc. Domine: babilonem non uidi:  
 et lacum nescio. Et apprehendit eum angelus  
 domini in uertice eius: et portauit eum capillo  
 capitis sui, posuitque eum in babilone <sup>super</sup>  
 lacum. in impetu spiritus sui. Et clamauit

abachuc dicens. Daniel serue dei: tolle  
prandium qd misit tibi ds. & ait dani-  
el. Recordatus es mei dne ds ms: et no  
dereliquisti diligentes te. Surgensq; da-  
niel comedit. Porro angls dñi: restituit  
abachuc confesti in loco suo. Venit ergo  
rex die septima: ut lugeret danielem.  
& uenit ad lacum et introspectit: et ecce  
daniel sedens in medio leonum. & excla-  
mauit rex uoce magna dicens. Magni e  
dñs ds danielis. Et extraxit eum de lacu.  
Illos aut qui pditionis eius causa fuerant  
intromisit: et deuoratis in monito cora  
eo. Tunc rex ait. Paueant habitantes in  
uniusa tra dñi danielis: qa ipse e liba-  
tor et saluator. faciens signa 7 mirabi-  
lia in celo 7 in tra. Qui libauit dani-  
elem: de lacu leonum. *fra. iiii. te libri leui*

**I**n dieb' illis. Loquit' est dñs ad  
moysen dicens. Ego dñs ds ur. Non fa-  
ciatis furtum: nec mentemini, nec de-

39

cipiet unusquisque proximum suum. Non jurabis  
in nomine meo: nec pollues nomen dei tui.  
Ego dominus. Non facies calumpniam proxi-  
mo tuo: nec vii opprimes eum. Non mo-  
rabitur opus mercennarii tui apud te: usque  
mane. Non maledices furdo, nec coram  
ceco ponens offendiculum: sed timebis do-  
minum deum tuum quia ego sum dominus.  
Non facies quod iniquum est: nec inius-  
te iudicabis. Nec confides personam pauperis:  
nec honores uultum potentis. Iuste iudi-  
ca proximo tuo. Non eris criminator: et in  
furore in iustis. Non stabis contra sanguinem  
proximi tui. Ego dominus. Non oderis fratrem tuum  
in corde tuo: sed publice argue eum nec ha-  
beas super illo peccatum. Non querens ultio-  
nem: nec memor eris injurie cuius tuorum.  
Diliges amicum tuum: sicut te ipsum. Ego  
dominus: leges meas custodite. Ego enim sum  
dominus deus uester. *fra. v. Le. Jeremie aphe.*  
*h dieb' illis: Dixit iheremias. Dne:*

om̄s qui te derelinquunt confundentur.  
recedentes a te in terra scribebunt. quoniam dereliquerunt uenam aquarum uiuentium  
domini. Sana me domine et sanabor: saluum  
me fac et saluus ero. quoniam laus magna tu es.  
Ecce ipsi dicunt ad me. Vbi est tibi  
domini? Veniat. Ego non sum turbatus te  
pastorem sequens: et diem hominis non  
desideravi tu scis. Quod egressum est de  
labiis meis: rectum in conspectu tuo fuit.  
Non sis michi tui formidini: spes magna tu  
in die afflictionis. Confundantur qui  
persequuntur me: et non confundar ego. Paueant  
illi: et non paueam ego. Induc  
super eos diem afflictionis: et duplici con-  
tritione conterere eos domine deus noster. *fra. vi.*

**I**n diebus illis. *Dixerunt te Jeremie propheta.*  
Impii iudei ad inuicem. Venite cogite-  
mus contra iusti cogitationes. Non  
enim prohibet lex a sacerdote: neque  
consilium a sapiente. nec sermo a propheta.

Venite et percuciamus eum lingua: et non  
 attendamus ad uniuersos sermones eius.  
 Attende domine ad me: et audi uocem ad-  
 uersariorum meorum. Numquid redditur  
 pro bono malum. quia foderunt foueam  
 anime mee? Recordare quod steterim in con-  
 spectu tuo ut loquerer pro eis bonum: et  
 auertem indignationem tuam ab eis.  
 Propterea da filios eorum in fame: et de-  
 duc eos in manus gladii. fiant uxores  
 eorum absque liberis et uidue: et uiri earum  
 interficiantur morte. Iuuenes eorum confodi-  
 antur gladio in prelio: audiatur clamor  
 de domibus eorum. Adduces enim super eos  
 lationem repente: quia foderunt foueam ut  
 caperent me. et laqueos absconderunt pedibus  
 meis. Tu autem domine scis omnem consilium eorum:  
 aduersum me in morte. Ne respicias ini-  
 quitatem eorum: et peccatum eorum a facie tua non  
 deleatur. Fiant conuultes in conspec-  
 tu tuo. in tempore furoris tui: domine deus meus.

**I**n diebus illis: **Sabbato** **te** **libri** **sapientie.**

**D**ixerunt impij iudei apud semetipsos.  
**V**enite circumueniamus iustum: quoniam in  
utilis est nobis. et contrarij est opib' nostris.  
Et impat nob' peccata legis: et diffamat in  
nos peccata discipline nre. Promittit se sci-  
entiam dei habere: filium dei se nhat.  
Fact' est nob' in traductione cogitationu  
nrarum: grauis e' nob' etiam ad uide'du.  
qm dissimilis e' alijs uita illi. et imitate  
sunt uie ei'. Tanqm nugaces estimati fu-  
imus ab illo: et abstinet se auis nris taq'  
ab immundicis. & pferit nouissima iusto-  
rum: et gloriat' patrem se dm habe. Vide-  
amus q' si sermones illi' ueri sint: et tep-  
temus que uentura s' illi. et sciem' que  
erunt nouissima illi'. Si eni uere est fi-  
lius dei suscipiet illu: et libabit eu de  
manu contrariorum. Contumelijs et tor-  
mento' introgem' illum: ut sciam' reuerentia

41  
illi. ⁊ pbem⁹ paciētiā ei⁹. Morte t̄pissima  
condempnē⁹ eum. Erūt enim respectus.  
ex sermōib⁹ illi⁹. hęc cogitauerunt. ⁊  
ētrauerunt. Excecauit enim illōs mali-  
cia eoz. ⁊ nescierunt sacramta dī. neq;  
mercedem spauer⁹ iusticie. Nec iudicaue-  
runt honorem amaram sc̄arum. *Deā*

**F**rs: *Hoc in palmis. ad philipēse.*  
sentite in uob. qd̄ et in xp̄o ih̄u.  
Qui cum in forma dei esset non rapi-  
nam arbitratus est eē se equalem deo.  
sed semetipsum exinan iuit formam ser-  
ui accipiens. in similitudinem hominum  
factus ⁊ habitu inuentus ut homo.  
Humiliauit semetipsum factus obedi-  
ēns usq; ad mortem: mortem autem cru-  
cis. Ppt̄ quod ⁊ d̄s illum exaltauit. ⁊  
donauit illi nom̄ qd̄ est sup̄ om̄e no-  
men. ut in noīe ih̄u om̄e genua flectat.  
celestiū t̄restriū ⁊ infernorum. ⁊ om̄is  
linguā confiteatur. quia d̄s ih̄s xp̄s

in gl'a est d'i patris. *frā. ij. Le ysaie pphē.*

**I**n diebus illis: *Dixit ysaias. Dñs*  
dñs aperuit michi aurem: ego autē nō  
contradico, retrorsum non abij. Corp⁹  
meum dedi p'uentib⁹: et genas mās  
uellentib⁹. faciem mām non auiti ab in  
crepantib⁹: et conspuētib⁹ in me. Dñs dñs  
auxiliator mīs: ideo non sum confusus.  
Ideo posui faciem mām ut petram duri  
simam: et scio qm non confundar. Iux  
ta est qui iustificat me: quis contradicet  
michi? *Steim' simul. Quis est aduersarius*  
mīs? *Accedat ad me. Ecce dñs dñs auxili*  
ator mīs: *quis est qui condempnet me?*  
*Ecce omīs quasi uestimētūm contēntur:*  
*tinea comedet eos. Quis ex uob' timens dñm*  
*audiens uocem serui sui? Quis ambula*  
*uit in tenebris ⁊ nō est lumen ei? Speret*  
*in nñe dōmini et innitāt in dño dō suo.*